⁸³⁾ Suet. Caes. 41. Dio. 43, 23. τὰ τε γάρ δικαιονέμα τοῖς τε βουλευταῖς καὶ τοῖς ἵππεσι μόνοις ἐπέτρεψεν, ὅπως τὸ καθηρώτατον ὅντι μάλιστα ἀπὸ δικάζοντος ποτέρον γάρ καὶ έπει τὸν ὄμιλον τινὲς συνδιεγίγνωσκον αὐτοῖς. cf. Cic. Phil. 1, 8.

⁸⁴⁾ Drum. 3, p. 531.

⁸⁵⁾ Cic. Phil. 6, 5, 13. Altera (statua) ab equitibus Romanis equo publico, qui item adscribunt: „Patrono.“ — Agrum his divisit. O sor-didos, qui acceperunt. cf. 7, 6, 16, 17. Drum. 1, 115.

⁸⁶⁾ Phil. 7, 8, 21, 22. An equites Romanos amplectetur?

occulta enim fuit eorum voluntas iudiciumque de M. Antonio, qui frequentissime in gradibus Concordiae steterunt; qui vos ad libertatem recuperandam excitaverunt, arma, saga, bellum efflagitaverunt, me una cum populo Romano in concionem vocaverunt. Hi Antonium diligent? cum his pacem servabat Antonius?

⁸⁷⁾ Phil. 1, 8, 19.

⁸⁸⁾ ib. 1, 8, 20.

⁸⁹⁾ Drum. 1, p. 116, n. 83. 84.

⁹⁰⁾ Phil. 5, 5.

⁹¹⁾ ib. 8, 9, 27.

⁹²⁾ ib. 13, 3. cf. Drum. 1, p. 116.

diciariis contentionibus factus est, institutis ab Augusto duabus centuriis novis, altera, ut videtur, et ipsa equitum, altera inferioris census.⁹³⁾

Liber III.

Equites sub Augusto.

Cap. I.

Nobilitatis sub imperatoribus reliquiae.

1. Compositis per Octavianum bellis civilibus, „quum ferocissimi, ut est apud Tacitum, per acies aut proscriptione¹⁾ cecidissent, ceteri nobilium, quanto quis servitio promtior, opibus et honoribus extollerentur, ac novis ex rebus aucti tuta et praesentia, quam vetera et periculosa malling“, senatus auctoritas evanuerat; nobilium gentium iam tum quaedam prorsus extinctae, ut Attilii, Metelli, Curii, Fulvii; quarundam tenues et rarae stirpes exstabant; nonnullae sub ipso Augusto interierunt; plurimae sequentium saevitiae imperatorum relictae sunt, eaque aut dissipatis patrimonii ad miserandam paupertatem delapsae, aut dedecore suo tantorum maiorum gloriam infuscantes. Inde Scipiones adulatores libertorum:²⁾ Sullae inopes et socordis ingenii:³⁾ Mamerici Scauri, vita probosi,⁴⁾ opprobria maiorum, per quos olim nobilitas steterat, infami accusandi opera proavos dehonestantes:⁵⁾ Sempronii Gracchi, exulum filii, sordidasque merces mutando vitam sustentantes, ac ne sic quidem tuti a periculo:⁶⁾ Afranii Fabii-

⁹³⁾ Suet. Octav. 32. Madv. de tribb. aer. p. 13 n. 20: „Walter Gesch. d. R. R. p. 243 Augustum primum tertiam decuriam restituisse, deinde quartam addidisse scribit. Eam quidem tertiam, quae fuerat tribumorum aerariorum, non restituit, eique potius quarta nova respondet. Sed, ut opinor, duos ordines, senatores et equites, commodioris usus causa, in tres decurias divisorat. Nec posterant senatores decuriam explore, si recte Plinius illo tempore singula millia in singulis decuriis fuisse scribit. Sed ex quo gravissimae caussae publicae in ipso senatu cognosci coepitae sunt, sensim senatores in decuris iudicium esse desisse opinori. Caligula quintam decuriam addidit. Plin. 33, 8. Suet. Calig. 16. Leges igitur, de quibus dixi, iudicariae hae fuerunt:

- 1. Sempronia Gracchi data a. 123; ex qua indicabant equites soli.
- 1. Servilia Caepionis data a. 106; ex qua indicabant senatores.

- 1. Servilia Glauiae d. a. 105; ex qua iud. equites.
- 1. Livia Drusi d. a. 92.
- 1. Plautia Silvani d. a. 89; ex qua iud. iudices tributini ex omnibus ordinibus creati.
- 1. Cornelia Sullae d. a. 80; ex qua iud. senatores.
- 1. Aurelia Cottae d. a. 70; ex qua iud. tres ordines.
- 1. Pompeia d. a. 55; ex qua iud. qui ex tribus ordinibus summum censum habebant.
- 1. Julia Caesaris.
- 1. Antonia.

¹⁾ Triumvirorum proscriptione ceciderunt senatores 300, equites 2000. App. B. C. 4, 5.

²⁾ Tac. Ann. 12, 53.

³⁾ ib. 13, 46.

⁴⁾ ib. 6, 29. Senec. de ben. 4, 31.

⁵⁾ Tac. Ann. 3, 66.

⁶⁾ id. ib. 4, 14.

que, mollitia corporis infames: ⁷⁾ Hortensiorum, tot Consulum, tot Dictatorum progenies, ad pudendam inopiam delapsa, tristisque tyranni misericordiam frustra fatigans: ⁸⁾ Aurelii Cottae, pecuniam annuam a principe accipientes: ⁹⁾ Furii, Fabii, Porcii, Valerii, ceteraque veteres et illustres gentes, quarum tropaea atque templa conspiciebantur, canentes tibiis, saltantes, tragedias agentes, equos agitantes, belluas occidentes, gladiatorio munere depugnantes. ¹⁰⁾

Verum quanquam proclivis ad deterius via est, quanquam nobilium pernicies vel ipsorum culpa vel crudelitate principum, vel temporum vitio maturabatur, tamen neque una cunctos bellum civile perdidit, neque cuncti simul, declinantes in peius, ad nihil reciderunt. Post pugnam Actiacam illustrum gentium certe nomina plurimarum exstabant, et illa principibus formidabilia, multarum ne tum quidem aut animis aut opibus imminutis. ¹¹⁾ „Nam etiamtum plebem, socios, regna colere et coli licitum: ut quisque opibus, domo, paratu speciosus, per nomen et clientelas illustrior habebatur“. ¹²⁾ Nondum libera vox in senatu conticuerat, ¹³⁾ nondum scribendi libertas edictis coercita, ¹⁴⁾ nondum restituendae reipublicae spes prorsus abiecta erat. Quinques in Augustum facta est coniuratio, ¹⁵⁾ et fuit tempus, cum lorica sub veste munitus, ferroque cinctus senatui praesideret, ¹⁶⁾ primusque, ut petitam toties insidiis vitam ¹⁷⁾ tueretur, praegustatoris officium institueret: ¹⁸⁾ multosque fuisse, qui Caepionis ausa non improbarent, Dionis narratione non obscure significatur. ¹⁹⁾ Ac neque eos quidem omnes commemorem, qui sub Augusto veterum institutorum admiratores incorrupta

⁷⁾ id. ib. 15, 49. de Fabio Persico v. Senec. de benef. 4, 30.

⁸⁾ Tac. Ann. 2, 38. Suet. Tib. 47. Alia exempla census senatoribus suppleti per Augustum habet Dio 53, 2. 54, 17. 55, 13. De Tiberio v. Dion. 56, 41. 57, 10. de paupertate multorum senatorum sub Claudio Dion. 60, 29. de Vespasiano Suet. Vesp. 17.